ŷ. 34. UT CONTERERET SUB PEDIBUS SUIS OMNES VICTOS TERRÆ. Si les Juifs sont réduits en captivité, opprimés, foulés aux pieds par les Chaldéens, ce n'est pas le Seigneur qui l'a fait ; ce sont les Juifs qui se sont attiré ces malheurs. Cette expression : *Ut contereret*, a rapport à ce qui précède : Verset 33. *Non ex corde suo,...* 34. *Ut contereret,...* 35. *Ut declinaret,...* 36. *Ut perverteret, etc.*, ou bien, au verbe *ignoravit* du verset 35. *Ignoravit ut contereret, ut declinaret, ut perverteret*. Dieu ne fait pas notre malheur, ce sont nos propres crimes qui nous perdent.

ŷ. 35. UT DECLINARET JUDICIUM VIRI. *Il (Jéhovah) ne refuse pas la justice à un homme, aux yeux du Très-Haut*. Ou bien : Son dessein n'est pas de condamner injustement un homme ; il est incapable de commettre la moindre injustice. Si l'homme est condamné au tribunal du Très-Haut, c'est qu'il a mérité ce traitement.

ŷ. 37. QUIS EST QUI DIXIT UT FIERET, DOMINO NON JUBENTE ? Qui osera dire qu'une chose est arrivée sans l'ordre de Dieu ? Quelle autre puissance que celle de Dieu, aurait pu me faire tomber dans tous ces malheurs ? Quelqu'un sera-t-il assez osé pour dire que c'est le hasard qui a produit tout cela ? L'hébreu à la lettre (6) : *Qui a dit : Cela est arrivé ; le Seigneur ne l'a point commandé ?*

ŷ. 38. EX ORE ALTISSIMI NON EGREDIENTUR NEC BONA, NEC MALA ? Qui osera dire que le Seigneur n'ordonne ni le bien, ni le mal ; que tout ce qui

(1) חָבַל בְּרִגְלֵי בָּנָי שֵׁב עַל עַצְמוֹ. Les Septante : Καθήσεται κατακλιθείς, καὶ σιωπήσεται, ὅτι ἤσεν ἐφ' ἑαυτοῦ. Theodor. Οὗτι ἤσεν ἐφ' ἑαυτοῦ ζυγὸν βαρύν.

(2) Theodor. Τὸν εἶσι, σιγήσει, καὶ ὄψει γενναίως τὰ, λοιδορίας.

(3) Matt. xxvi. 62. - Marc. xiv. 61.

(4) Theodor. Οὐ γιγνησόμενος γὰρ τὸ σκλημα, τὸ δὲ βούλημα φιλανθρωπίης μεστόν.

(5) Ezech. xviii. 27.

(6) הַאֵלֹהִים מְצַוֵּה לַעֲשׂוֹת בְּרָעָה וְלֹא לַעֲשׂוֹת טוֹבָה

39. MEM. Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis ?

40. NUN. Scrutemur vias nostras, et quæramus, et revertamur ad Dominum.

41. NUN. Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in caelos.

42. NUN. Nos inique egimus, et ad iracundiam provocabimus ; ideo tu inexorabilis es.

43. SAMECH. Operuisti in furore, et percussisti nos ; occidisti, nec pepercisti.

44. SAMECH. Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio.

39. MEM. Pourquoi l'homme murmure-t-il pendant sa vie, l'homme qui souffre pour ses péchés ?

40. NOUN. Examinons avec soin nos voies ; cherchons et retournons au Seigneur.

41. NOUN. Élevons au ciel nos cœurs avec nos mains vers le Seigneur.